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Bakalářská práce je zaměřena na dopravní preference obyvatel Hradce

Králové, kteří dojíždí do zaměstnání nacházejícího se v centru města. Cílem

práce je zmapovat faktory, na základě kterých si obyvatelé Hradce Králové

vybírají dopravní prostředky, kterými se dopravují do svého zaměstnání,

jakým způsobem vnímají ostatní dopravní prostředky a do jaké míry jsou

obeznámeni a otevřeni alternativním dopravním prostředkům v podobě

carsharingu a bike sharingu. Na výběr dopravního prostředku je mimo jiné

nahlíženo i z pohledu prestiže, která může hrát značnou roli ve vnímání

konkrétních dopravních prostředků. Část práce se zaměřuje na problémy

v podobě kongescí a nedostatku parkovacích míst, se kterými se řidiči potýkají

v městských centrech, a do jaké míry jsou respondenti těmito jevy ovlivněni.

V teoretické části práce jsou popsány stěžejní pojmy jako doprava, doprava ve

městě, mobilita, prestiž. Empirická část je založena na kvantitativním

výzkumu, pomocí dotazníkového šetření.
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1. Úvod
Každodenní přesun obyvatel v rámci města je činností, která je ovlivňována

mnoha faktory a zároveň ovlivňuje řadu jevů souvisejících s životem celé společnosti.

Dnešní moderní společnost je založena na mobilitě - zboží, informací i lidí.

Jednotlivci jsou ochotni za účelem naplnění svých potřeb trávit na cestách stále více

času. A právě dojížďka do zaměstnání tvoří značnou část naší každodenní mobility.

To, jaký dopravní prostředek na svých cestách do zaměstnání volíme, o nás vypovídá

více, než se na první pohled může zdát. Četnost konkrétních dopravních prostředků

na silnicích ovlivňuje podobu měst, životního prostředí i obecnou kvalitu života.

Naprostá většina měst se potýká s problematikou nadužívaní automobilové dopravy,

která se koncentruje v centrech měst, ve kterých se o to více umocňují její negativní

dopady.

Název bakalářské práce zní Individuální automobilová doprava v centru Hradce

Králové. Téma této práce bylo v průběhu mírně upraveno a specifikováno na

dojížďku do zaměstnání, která ale stále probíhá v rámci Hradce Králové

a je směřována do centra města. Individuální automobilová doprava je důležitou

součástí této práce, dopravní prostředky ovšem byly rozšířeny navíc o městskou

hromadnou dopravu, jízdní kolo a pěší chůzi.

Důvod, proč jsem si toto téma vybrala je, že při mých vlastních cestách do školy

a do zaměstnání jsem si začala všímat problémů, se kterými se musí potýkat uživatelé

určitých dopravních prostředků a začalo mě zajímat, zda i ostatní účastníci provozu

vnímají tyto problémy obdobně. Zároveň mi dojížďka do zaměstnání přijde jako

zajímavá problematika, které není věnována dostatečná pozornost.

Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly vycházející z analýzy odborné

literatury. V první kapitole nalezneme definici pojmů stěžejních pro tuto práci, jako je

doprava, doprava ve městě, trvale udržitelná doprava nebo mobilita a jejich význam

ve společnosti. Dále se v této kapitole nachází představení všech dopravních

prostředků, na které se zaměřuji v praktické části této práce. Následující kapitola se
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zaobírá prestiží, která je jedním z faktorů, který ovlivňuje výběr dopravního

prostředku.

Empirická část vychází ze tří hlavních výzkumných otázek, které jsou dále

rozčleněny do patnácti dílčích otázek. Odpovědí na tyto otázky bylo dosaženo pomocí

mého vlastního výzkumného šetření, a to na základě kvantitativní metody výzkumu.

Výzkum byl realizován pomocí dotazníku, který cílil na obyvatele Hradce Králové,

kteří dojíždí do svého zaměstnání nacházejícího se v centru města. Dotazník měl

tištěnou i elektronickou podobu. Empirická část se skládá z představení výzkumných

cílů, cílové populace, výzkumné metody, konstrukce dotazníku a průběhu sběru dat.

Data převážně prezentuji v tabulkách a četnostních grafech z důvodu nízkého počtu

respondentů. Všechny grafy a tabulky, ve kterých je použita procentuální stupnice je

možné porovnat s frekvenčními tabulkami, které jsou součástí přílohy, ve kterých se

vyskytují absolutní čísla.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky této práce spolu s mým komentářem

k těmto poznatkům. V příloze je přiložen použitý dotazník a seznam firem, které jsem

oslovila za účelem účasti na mém výzkumu.

Cílem mé práce je průzkum dopravních preferencí obyvatel Hradce Králové na

jejich cestách do zaměstnání situovaných v centru města. Tento cíl je následně

rozdělen do tří hlavních výzkumných otázek, které zjišťují, jakým dopravním

prostředkem se respondenti dopravují, proč volí daný dopravní prostředek, jakým

způsobem vnímají ostatní dopravní prostředky, a zda jsou otevřeni alternativním

způsobům dopravy, kterými jsou carsharing a bike sharing. Zajímá mě, jakou roli

hrají faktory jako prestiž, dress code, pohodlí, pracovní pozice nebo ekonomická

nákladnost ve výběru dopravního prostředku. Zda jsou respondenti ochotni využívat

automobil i přes problémy spojené s jeho provozem a jaké okolnosti je odrazují od

užívání jiných dopravních prostředků.

2. Doprava

Tato kapitola se věnuje definici pojmu doprava, který tvoří základ mé práce.

Nastiňuje, jak důležitou roli hraje doprava v našich každodenních životech a ve
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fungování společnosti obecně. Druhá část kapitoly objasňuje pojem mobilita, neboť je

neoddělitelně spjata právě s dopravou. Potřebu mobility má každý jednotlivec

a moderní společnost nutí jedince být stále více mobilním a přizpůsobivým.

A doprava představuje prostředek, díky kterému je možné naplňovat potřeby naší

mobility.

Doprava představuje prostředek pro naplňování potřeb naší mobility, propojuje

dvě fyzická místa - místo, ze kterého odjíždíme a místo, do kterého se chceme dostat.

Představuje tzv. odvozenou poptávku, neboť lidé většinou nepoptávají dopravu jako

takovou, ale jedná se o prostředek naplnění jiné potřeby (rekreace, nákup,

zaměstnání). Moderní svět nás svým způsobem nutí k mnohem častějšímu

a vzdálenějšímu přesouvání, než tomu bylo kdy dříve. Nejsou neobvyklé každodenní

více než hodinové cesty do zaměstnání, návštěva přátel bývá také často podmíněna

podniknutím relativně dlouhé cesty, i zboží je transponováno stovky kilometrů

z důvodu uspokojení potřeb zákazníka. Všechny aspekty našeho života nás nutí

přesouvat se z místa na místo. [Brůhová Foltýnová 2009; Schmeidler 2010]

Pojem doprava zahrnuje všechny nástroje, které lidem umožňují se fyzicky

přesouvat z jednoho místa na druhé. Jedná se o dopravní prostředky, infrastrukturu

a energie. [Brůhová Foltýnová 2009]

Hoyle staví dopravu do velmi důležité pozice, neboť tvrdí, že je centrální dimenzí

mezinárodní a globální produkce, a tedy předmětem mezinárodního zájmu. Téměř

bezvýhradně všichni lidé jsou nuceni alespoň jednou za čas se přesunout z místa na

místo, ať už aby uspokojili své potřeby, nebo mohli využít služeb, které jsou

poskytovány jen na omezených místech. A právě doprava je prostředkem

přemisťování lidí i zboží, naplňuje jednu z nej důležitějších potřeb společnosti

a je jednou z nej rozšířenějších aktivit. [Hoyle, 1998]

Přestože je doprava součástí každodenního života lidí, ve všech společnostech

najdeme omezení, která nám nedovolují se přepravovat takovým způsobem, jakým

bychom si přáli. Ve většině případů tato omezení pramení z ekonomické situace

jednotlivců. Většina jedinců a rodin si nemůže dovolit podnikat všechny cesty, které

by ideálně podnikali. V rozvinutých zemích lze tento jev sledovat na rozdílech mezi

většinovou skupinou jedinců s přístupem k motorovému vozidlu a jedincům, kteří
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jsou nuceni se při cestách do obchodu, k lékaři nebo za přáteli, spoléhat výhradně na

veřejnou dopravu. [Hoyle, 1998]

„Zcela úzce sociologicky pohlíženo, doprava je sociální systém, určovaný

technickými determinantami, a proto má relativně silný donucovací charakter. Je to

sociální systém typický pro zcela standardizované chování a minimálně integraci

účastníků. Účast v dopravě je chování v intencích rolí - pojetí role je individuálně


[…]

bydliště z důvodu nedostatku parkovacích

míst?

Četnost %
Přeskakoval 78 48,1

Ano 9 5,6

Spíše ano 8 4,9

Nevím, nedokážu posoudit 16 9,9

Ne 51 31,5

Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 37

MHD využívám, protože: (více možností)

Četnost %

Je to pro mě ekonomicky výhodné 9 18,0

Je to pro mě nejrychlejší možnost
dopravy 14 27,0

Nevlastním automobil 6 12,0

Ekologické aspekty 9 18,0

Požitku z jízdy 1 2,0

Nevlastním řidičský průkaz 1 2,0

Dopravuji se v MHD se svými
kolegy 0 0,0

Je to pro mě praktické 11 22,0

Celkem 51 100,0
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Frekvenční tabulka č. 38

Jízdním kolem se dopravuji, protože: (více možností)

Četnost %
Je to přínos pro mé zdraví 21 15,0
Ekologické aspekty 9 6,0
Ekonomická výhodnost 13 9,0
Nevlastním automobil 2 1,0

Nevlastním řidičský průkaz 48 33,0

Požitek z jízdy 5 3,0
Jedná se současně o můj
koníček 11 8,0

Je to pro mě nejrychlejší
možnost dopravy 18 13,0

Je to pro mě praktické 17 12,0
Celkem 144 100,0

Frekvenční tabulka č. 39

Poskytuje Vám Váš zaměstnavatel prostor, ve kterém si můžete
bezpečně uložit své kolo?

Četnost %
Přeskakoval 126 77,8

Ano 29 17,9

Ne 7 4,3

Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 40

Parkujete své kolo v městských veřejných stojanech?

Četnost %
Přeskakoval 127 78,4

Ano 16 9,9

Spíše ne 10 6,2

Ne 9 5,6

Celkem 162 100,0
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Frekvenční tabulka č. 41

Stává se Vám, že nemůžete své kolo bezpečně zaparkovat z
důvodu přeplněných stojanů?

Četnost %
Přeskakoval 128 79,0
Ano 7 4,3
Spíše ne 14 8,6
Ne 13 8,0
Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 42

Jste spokojený/á s tím, v jakém jsou cyklistické
stojany, ve kterých parkujete své kolo?

Četnost %
Přeskakoval 128 78,4
Ano 12 7,4
Nevím, nedokážu posoudit 10 6,2
Spíše ne 8 4,9
Ne 4 2,5
Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 43

Chodím pěšky, protože: (více možností)

Četnost %
Je to přínos pro mé zdraví 21 19,0
Ekologické aspekty 9 8,0
Ekonomická výhodnost 13 12,0

Zaměstnání v blízkosti bydliště 2 2,0

Nevlastním automobil ani jízdní
kolo

48 44,0

Nevlastním řidičský průkaz 5 5,0

Užívám si chůzi 11 10,0
Celkem 109 100,0

Frekvenční tabulka č. 44

Poskytuje Vám Vaše firma firemní automobil?

Četnost %
Ano 31 19,1

Ne 131 80,9

Celkem 162 100,0
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Frekvenční tabulka č. 45

Využíváte firemní automobil i pro osobní účely?

Četnost %
Přeskakoval 132 80,9

Ano 7 4,3

Spíše ano 2 1,2

Spíše ne 2 1,2

Ne 19 11,7

Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 46

Je automobil nezbytný k výkonu Vašeho zaměstnání?

Četnost %
Přeskakoval 131 80,9

Ano 16 9,9

Ne 15 9,3

Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 47

Jak často využíváte Váš firemní
automobil k pracovním účelům?

Četnost %
Přeskakoval 131 80,9
Denně 13 8,0
Několikrát týdně 2 1,2
Vůbec 15 9,3
Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 48

Máte vy osobně pocit, že díky možnosti používání firemního automobilu využíváte
automobilovou dopravu více, než kdybyste firemní automobil neměl/a k dispozici?

Četnost %
Přeskakoval 131 80,9
Ano 7 4,3
Ne 24 14,8
Celkem 162 100,0
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Frekvenční tabulka č. 49

Slyšel/a jste někdy pojem carsharing (sdílení aut)?
Četnost %

Ano, slyšel/a a vím, jak tato služba funguje 63 38,9

Ano, slyšel/a, ale nevím nic o tom, jak tato
služba funguje

61 37,7

Nikdy jsem o něm neslyšel/a 38 23,5
Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 50

Využil/a jste někdy služeb
carsharingové společnosti?

Četnost %
Ano 3 1,9
Ne 159 98,1
Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 51

Přijde Vám carsharing užitečný pro Vaši domácnost?

Četnost %
Ano 4 2,5

Spíše ano 3 1,9

Nevím, nedokážu posoudit 38 23,5

Spíše ne 38 23,5

Ne 75 46,3

Nepotřebuji auto 4 2,5

Celkem 162 100,0

Frekvenční tabulka č. 52

Pokud byste možnosti carsharingu nevyužil/a, bylo by to proto, že: (více možností)

Četnost %
Carsharing bych využil/a 12 5 %
Nevyužívám automobil 15 7 %
Potřeba mít k automobilu neustálý přístup a
nemuset objednávat dopředu 76 3 4 %

Automobil je více než dopravní prostředek
(znak prestiže) 13 6 %

Neochota dělit se o automobil s neznámými
lidmi 74 3 3 %

Finančně nevýhodné 36 1 6 %
Celkem 226 1 0 0 %
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