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Hodnocení cíle/ů práce
Cílem práce bylo zjistit, jaký dopravní prostředek lidé pracující v centru Hradce Králové volí
pro své cesty do práce, jaké důvody pro tuto volbu deklarují a jak vnímají ostatní dopravní
prostředky. Téma a způsob řešení musely být s ohledem na situaci spojenou s pandemií
nemoci covid-19 do určité míry poupraveny. Dopravní chování sice není v centru
sociologického zájmu, jsou s ním však spojeny velmi významné otázky kvality života
v současných městech a lze předpokládat, že bude i sociálně diferencovaná. Zvolené cíle
bakalářské práce proto hodnotím jako vhodné pro řešení v rámci takovéhoto typu
kvalifikační práce.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie ano

Práce s výzkumnými otázkami ano

Adekvátní průběh analýzy dat ano

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Teoretická část práce slouží jako východisko pro empirický výzkum, avšak zasloužila by si
ještě další dopracování. Na jedné straně autorka přináší řadu sociologických pohledů a snaží
se poukázat na jejich uplatnění v empirické části, na druhou stranu práce obsahuje kapitoly,
které se zaměřením práce a sociologickým přístupem souvisí méně (např. Historie dopravy).
Empirická část práce je napsána s přehledem, autorka prokázala, že si osvojila základní
principy kvantitativní metodologie. Vzhledem k platnosti velmi přísných protiepidemických
opatření musela být data sbírána elektronicky a vzorek nemohl být konstruován tak, aby bylo
možno kontrolovat jeho reprezentativitu. To ovlivnilo i možnosti statistické analýzy,
především testování statistické významnosti. Autorka si jasně stanovuje výzkumné otázky,
přehledně popisuje výzkumný postup, výsledky předkládá přehledně, snaží se hledat jejich
interpretaci a je si vědoma limitů své práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce splňuje formální požadavky, odkazový aparát je veden korektně. Pozitivně hodnotím
formu a úpravu grafického zobrazení výsledků. Práce je rozsáhlá, čtivá a psána adekvátním
jazykem.

Otázky k obhajobě práce

Tradičně se v sociologii uvažuje o automobilu jako o symbolu prestiže. Myslíte, že je možno
v nějakém sociálním prostředí, u vybraných sociálních skupin či kategorií považovat
za respektovaný naopak nějaký environmentálně šetrnější způsob dopravy? Objevily se
případně ve vašich datech nějaké náznaky tohoto trendu?

Výsledné hodnocení práce

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Navržené hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm C.

25. května 2021 v Hradci Králové
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